
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INDIVIDUAZIONE DELL'UNIONE TERRED'ACQUA A RAPPRESENTARE IL COMUNE 
DI ANZOLA DELL'EMILIA ALL'ADESIONE DEI COMUNI DELL'UNIONE AL PATTO 
DEI SINDACI PREORDINATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PAES (PIANO D'AZIONE 
PER L'ENERGIA SOSTENIBILE).

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 164 
25/09/2012

 35 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

NMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MANFREDINI SILVIA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  164 DEL 25/09/2012 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DELL'UNIONE TERRED'ACQUA A RAPPRESENTARE IL COMUNE 
DI ANZOLA DELL'EMILIA ALL'ADESIONE DEI COMUNI DELL'UNIONE AL PATTO DEI 
SINDACI PREORDINATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PAES (PIANO D'AZIONE PER 
L'ENERGIA SOSTENIBILE). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’Unione Europea il 9 marzo 2007 ha adottato il documento “Energia per un 
mondo che cambia” impegnandosi a raggiungere entro il 2020 il triplice obiettivo 
di riduzione delle emissioni di gas serra di almeno il 20%, di riduzione del 20% 
del consumo di energia e il raggiungimento di una quota di energie rinnovabili 
pari al 20% del consumo dell’UE; 

- tale decisione è stata assunta nella consapevolezza dell’urgenza di affrontare 
adeguatamente il tema del cambiamento climatico, posto che un’eventuale inerzia 
avrebbe conseguenze estremamente rischiose per l’economia mondiale, la 
sicurezza internazionale e la stessa sopravvivenza delle specie animali e vegetali; 

- il Parlamento Europeo ha approvato la Direttiva 2009/28//EC del 23 aprile 2009 
che impegna la Comunità Europea a raggiungere l’obiettivo che almeno il 20% 
dell’energia consumata nel 2020 sia prodotta da fonti rinnovabili; 

- il 29 gennaio 2008 la Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci- 
Covenant of Mayor” ritenendo indispensabile un attivo coinvolgimento dei diversi 
livelli di governo territoriale nell’iniziativa di contrasto al riscaldamento globale, 
posto che le città sono responsabili, direttamente e indirettamente, di oltre il 50% 
delle emissioni di gas serra; 

- l’iniziativa denominata “Patto dei Sindaci - Covenant of Mayor” impegna le Città, 
su base volontaria, a predisporre ed attuare un Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES), con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% al 2020 le proprie 
emissioni di anidride carbonica (CO2), attraverso una maggiore efficienza 
energetica, un maggior ricorso alle fonti di energia rinnovabile ed appropriate 
azioni di promozione e comunicazione; 

- per quanto concerne in particolare il Patto dei Sindaci, il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare, coordina le azioni al fine di coinvolgere un 
numero sempre maggiore di città che si vorranno impegnare in obiettivi di 
riduzione di emissione di gas ad effetto serra da realizzare entro il 2020 e fornirà 
le linee guida per la stesura dei Piani d’Azione; 

Visto che: 
- la Regione Emilia-Romagna sostiene l’adesione di tutti i Comuni del territorio 

regionale al Patto dei Sindaci e che considererà l’adesione al Patto come pre-
requisito per l’erogazione ai Comuni di finanziamenti in campo energetico; 

- per sostenere l’adesione dei Comuni al Patto dei Sindaci la Regione ha emanato l’ 
“Invito a presentare manifestazione di interesse all’adesione al Patto dei Sindaci 
preordinata alla realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile”, 
approvato con D.G.R. n. 732 del 04.06.2012, nel quale è prevista l’erogazione di 
un contributo a favore delle forme associate (Unioni di Comuni, Comunità 
Montane, Circondario imolese e Associazioni intercomunali) del territorio 
emiliano-romagnolo i cui Comuni si impegnino a realizzare il PAES; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  164 DEL 25/09/2012 
 

- la Regione Emilia Romagna ha indicato quale struttura di sostegno regionale 
ANCI Emilia-Romagna, già accreditata presso la Commissione Europea (direzione 
generale per l’Energia), quale struttura di sostegno degli Enti Locali del territorio 
regionale per il Patto dei Sindaci, al fine di determinare le condizioni per favorire 
la realizzazione delle misure attuative, in materia d’energia presso il sistema dei 
comuni; 

- il contributo previsto dal bando regionale è modulato in relazione a quattro fasce 
dimensionali riferite al numero totale di abitanti della forma associata, facendo 
riferimento, per la popolazione, al dato ISTAT alla data del 1° gennaio 2011;  

- per ottenere il contributo regionale, che serve a supportare i costi di redazione del 
PAES, la forma associata (Unioni, Comunità Montane, Comune capofila per le 
Associazioni Intercomunali), previa apposita delega, deve presentare alla Regione 
entro e non oltre la data del 1° ottobre 2012 la manifestazione di interesse da parte 
dei Comuni associati all’adesione al Patto dei Sindaci preordinata alla 
realizzazione del PAES; 

- la manifestazione di interesse deve essere presentata dal legale rappresentante 
della forma associata, mediante apposita modulistica e completa della “Scheda 
informativa” definita nell’Allegato 2 della D.G.R. n. 732/2012 e deve riportare in 
allegato gli atti di delega dei Comuni alla forma associata a partecipare alla 
manifestazione di interesse; 

- la manifestazione di interesse prevede l’indicazione di un referente interno di ogni 
Comune; 

- la forma associativa ammessa a contributo dovrà poi sottoscrivere con la Regione 
una specifica convenzione contenente gli impegni assunti; 

- all’atto di firma della convenzione dovranno obbligatoriamente essere allegate le 
delibere del Consiglio Comunale di adesione al Patto dei Sindaci; 

- il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile PAES dovrà essere approvato dai 
Comuni entro e non oltre 12 mesi dalla sottoscrizione della convenzione; 

Ritenuto che: 
- la proposta del “Patto dei Sindaci - Covenant of Mayor” formulata in data 29 

gennaio 2008 dalla Commissione Europea risponda al duplice obiettivo di 
rafforzare l’impegno del Comune nella riduzione delle emissioni climalteranti e di 
garantire al territorio comunale una più sicura e conveniente disponibilità 
energetica; 

- l’impegno destinato al Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) possa 
essere altamente produttivo da un punto di vista finanziario permettendo dei 
risparmi sulle bollette energetiche sostenute dall’Amministrazione comunale e 
l’accesso ai finanziamenti europei per progetti nel settore dell’efficienza energetica 
e delle fonti energetiche rinnovabili; 

  Rilevato che: 
- l’adesione al Patto dei Sindaci e l’elaborazione e l’attuazione del PAES richiedono 

risorse umane e finanziarie che non possono essere interamente reperite 
all’interno dell’Amministrazione comunale; 

- parte delle risorse finanziarie possono essere garantite dal contributo regionale di 
cui alla D.G.R. n. 732/2012 per la realizzazione del PAES da parte dei Comuni, 
uniti in forme associate; 

- la forma associata può garantire, oltre ad una opportuna sinergia delle scelte 
programmatiche ambientali, anche una risposta alla carenza di risorse umane; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  164 DEL 25/09/2012 
 

Considerato il ruolo di “struttura di sostegno” svolto da ANCI-ER accreditata 
presso la Commissione Europea come struttura di rete degli Enti Locali del territorio 
regionale per il Patto dei Sindaci, al fine di creare le condizioni per favorire la 
realizzazione delle misure attuative in materia di energia presso il sistema dei 
Comuni; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto espresso in premessa: 
1) Di dichiarare la disponibilità di questo Comune a realizzare il Piano di Azione per 

la Sostenibilità Ambientale (PAES) come atto obbligatorio in seguito alla futura 
adesione al Patto dei Sindaci, individuando  l’Unione Terred’acqua, nella figura 
del presidente, a partecipare in nome e per conto del Comune di Anzola 
dell’Emilia alla “Manifestazione di interesse all’adesione al Patto dei Sindaci 
preordinata alla realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile 
(PAES)”, di cui alla D.G.R. n. 732/2012 citata in premessa, e di riconoscere nella 
Unione Terred’acqua il soggetto destinatario dei contributi regionali 
attribuendogli tutte le competenze necessarie per la loro acquisizione, in 
particolare in relazione alla presentazione, nei tempi previsti dalla delibera 
regionale stessa, della manifestazione di interesse; 

2) Di dare atto che i rapporti tra i Comuni e l’Unione Terred’acqua, in relazione 
all’iniziativa in parola, saranno disciplinati da apposite e successive convenzioni; 

3) Di indicare all’Unione Terred’acqua il Dr. Davide Fornalè come referente interno  
di questa Amministrazione comunale da riportare nella manifestazione di 
interesse; 

4) Di dare atto che dal presente provvedimento non discende alcuna spesa a carico 
del Bilancio comunale; 

5) Di dare atto che l’Unione Terred’acqua potrebbe avvalersi di ANCI Emilia-
Romagna, con modalità da definire successivamente, per la definizione e 
attuazione di un piano di lavoro che garantisca il rispetto degli impegni che 
saranno assunti con l’adesione al Patto dei Sindaci dei Comuni dell’Unione; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/09/2012

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   164   del   25/09/2012

INDIVIDUAZIONE DELL'UNIONE TERRED'ACQUA A RAPPRESENTARE IL COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA ALL'ADESIONE DEI COMUNI DELL'UNIONE AL PATTO DEI SINDACI PREORDINATA 
ALLA REALIZZAZIONE DEL PAES (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE).

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 164 DEL 25/09/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/10/2012


		2012-10-05T10:44:54+0200
	DS1


		2012-10-05T10:53:10+0200
	DS User Private Key 1




